ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

S£~RS/i
ПРИКАЗ

14-ОСМАЗ

Об утверждении учебного плана
(per. №23/4114/1)

I В соответствии с приказом первого проректора по учебно-методической работе
от^З 1.07.2018 № 7721/1 «О новой редакции Положения о календарных графиках—|
образовательной деятельности Санкт-Петербургского государственного
университета»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить учебный план основной программы основного общего образования
«Конвергенция и наукоемкие технологии», очная форма обучения, регистрационный
номер учебного плана 23/4114/1 (Приложение).

Основание: протокол заседания Методического совета Академической
гимназии им. Д.К. Фаддеева от 31.01.2023 № 05/2.2-02-1.

Проректор
по учебно-методической работе ( с Э.А. Зелетдинова

И

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
основной программы основного общего образования

образовательная программа
«Конвергенция и наукоемкие технологии»

Вид программы: основная

Позиция в лицензии: основное общее образование

Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский

Срок обучения: 2 года

Дата начала обучения: 1 сентября 2023г.

Регистрационный номер учебного плана: 23/4114/1

Санкт-Петербург

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом проректора
по учебно-методической работе
от/У4)6 *01 г №

План урочной деятельности основной программы основного общего образования
образовательная программа «Конвергенция и наукоемкие технологии»

№
пп

П
р

ед
м

ет
н

ая
 о

бл
ас

ть

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е

уч
еб

н
ог

о
п

р
ед

м
ет

а

Распределение по
четвертям/полугодиям

Распределение часов по видам учебной работы и аттестации

Распределение
аудиторной нагрузки

по классам и
четвертям/полугодиям

№
пп

П
р

ед
м

ет
н

ая
 о

бл
ас

ть

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е

уч
еб

н
ог

о
п

р
ед

м
ет

а

эк
за

м
ен

ов
 и

то
го

в
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
**

Форм
промежуточной
аттестации,
отличных от
текущей

Промежуточной
аттестации в летний

экзаменационный
период

Аудиторных (контактных) занятий в учебный
период

в
се

го
 ч

ас
ов

 а
уд

и
то

р
н

ой
 (

к
он

та
к

тн
ой

)
р

аб
от

ы
, в

к
л

ю
ч

ая
 л

ет
н

и
й

эк

за
м

ен
ац

и
он

н
ы

й
 п

ер
и

од

Самостоятельной
работы

обучающихся в
учебный период Число часов в неделю

аудиторной
(контактной) работы в

учебном периоде

№
пп

П
р

ед
м

ет
н

ая
 о

бл
ас

ть

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е

уч
еб

н
ог

о
п

р
ед

м
ет

а

эк
за

м
ен

ов
 и

то
го

в
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
**

эк
за

м
ен

ов

за
ч

ет
ов

к
он

тр
ол

ьн
ы

е
р

аб
от

ы

эк
за

м
ен

ов

за
ч

ет
ов

к
он

тр
ол

ьн
ы

х
р

аб
от

л
ек

ц
и

й

се
м

и
н

ар
ов

 и
л

и

п
р

ак
ти

ч
ес

к
и

х
за

н
ят

и
й

л
аб

ор
ат

ор
н

ы
х

р
аб

от

к
он

тр
ол

ьн
ы

х
р

аб
от

п
р

ом
еж

ут
оч

н
ой

ат

те
ст

ац
и

и
,

п
р

ов
од

и
м

ой
 в

 т
еч

ен
и

е

в
се

го
 а

уд
и

то
р

н
ы

х
(к

он
та

к
тн

ы
х)

 з
ан

ят
и

й
 в

уч

еб
н

ы
й

 п
ер

и
од

в
се

го
 ч

ас
ов

 а
уд

и
то

р
н

ой
 (

к
он

та
к

тн
ой

)
р

аб
от

ы
, в

к
л

ю
ч

ая
 л

ет
н

и
й

эк

за
м

ен
ац

и
он

н
ы

й
 п

ер
и

од

са
м

ос
то

ят
ел

ьн
ая

 р
аб

от
а

об
уч

аю
щ

ег
ос

я
 п

о
м

ет
од

и
ч

ес
к

и
м

 м
ат

ер
и

ал
ам

са
м

ос
то

ят
ел

ьн
ая

р

аб
от

а
в

 п
р

и
су

тс
тв

и
и

п

р
еп

од
ав

ат
ел

я

Число часов в неделю
аудиторной

(контактной) работы в
учебном периоде

№
пп

П
р

ед
м

ет
н

ая
 о

бл
ас

ть

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е

уч
еб

н
ог

о
п

р
ед

м
ет

а

эк
за

м
ен

ов
 и

то
го

в
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
**

эк
за

м
ен

ов

за
ч

ет
ов

к
он

тр
ол

ьн
ы

е
р

аб
от

ы

эк
за

м
ен

ов

за
ч

ет
ов

к
он

тр
ол

ьн
ы

х
р

аб
от

л
ек

ц
и

й

се
м

и
н

ар
ов

 и
л

и

п
р

ак
ти

ч
ес

к
и

х
за

н
ят

и
й

л
аб

ор
ат

ор
н

ы
х

р
аб

от

к
он

тр
ол

ьн
ы

х
р

аб
от

п
р

ом
еж

ут
оч

н
ой

ат

те
ст

ац
и

и
,

п
р

ов
од

и
м

ой
 в

 т
еч

ен
и

е

в
се

го
 а

уд
и

то
р

н
ы

х
(к

он
та

к
тн

ы
х)

 з
ан

ят
и

й
 в

уч

еб
н

ы
й

 п
ер

и
од

в
се

го
 ч

ас
ов

 а
уд

и
то

р
н

ой
 (

к
он

та
к

тн
ой

)
р

аб
от

ы
, в

к
л

ю
ч

ая
 л

ет
н

и
й

эк

за
м

ен
ац

и
он

н
ы

й
 п

ер
и

од

са
м

ос
то

ят
ел

ьн
ая

 р
аб

от
а

об
уч

аю
щ

ег
ос

я
 п

о
м

ет
од

и
ч

ес
к

и
м

 м
ат

ер
и

ал
ам

са
м

ос
то

ят
ел

ьн
ая

р

аб
от

а
в

 п
р

и
су

тс
тв

и
и

п

р
еп

од
ав

ат
ел

я

8 класс 9 класс

№
пп

П
р

ед
м

ет
н

ая
 о

бл
ас

ть

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е

уч
еб

н
ог

о
п

р
ед

м
ет

а

эк
за

м
ен

ов
 и

то
го

в
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
**

эк
за

м
ен

ов

за
ч

ет
ов

к
он

тр
ол

ьн
ы

е
р

аб
от

ы

эк
за

м
ен

ов

за
ч

ет
ов

к
он

тр
ол

ьн
ы

х
р

аб
от

л
ек

ц
и

й

се
м

и
н

ар
ов

 и
л

и

п
р

ак
ти

ч
ес

к
и

х
за

н
ят

и
й

л
аб

ор
ат

ор
н

ы
х

р
аб

от

к
он

тр
ол

ьн
ы

х
р

аб
от

п
р

ом
еж

ут
оч

н
ой

ат

те
ст

ац
и

и
,

п
р

ов
од

и
м

ой
 в

 т
еч

ен
и

е

в
се

го
 а

уд
и

то
р

н
ы

х
(к

он
та

к
тн

ы
х)

 з
ан

ят
и

й
 в

уч

еб
н

ы
й

 п
ер

и
од

в
се

го
 ч

ас
ов

 а
уд

и
то

р
н

ой
 (

к
он

та
к

тн
ой

)
р

аб
от

ы
, в

к
л

ю
ч

ая
 л

ет
н

и
й

эк

за
м

ен
ац

и
он

н
ы

й
 п

ер
и

од

са
м

ос
то

ят
ел

ьн
ая

 р
аб

от
а

об
уч

аю
щ

ег
ос

я
 п

о
м

ет
од

и
ч

ес
к

и
м

 м
ат

ер
и

ал
ам

са
м

ос
то

ят
ел

ьн
ая

р

аб
от

а
в

 п
р

и
су

тс
тв

и
и

п

р
еп

од
ав

ат
ел

я

1 2 3 4

Обязательная часть

1
Русский язык и

литература

Русский язык 4 1,2,3*' 3 21 130 44 6 204 204 136 3 3 3 3

2

Русский язык и
литература

Литература 4 1,2,3*) 3 32 83 46 6 170 170 136 2 2 3 3

3 Иностранные языки Иностранный язык 4 84 88 32 204 204 204 3 3 3 3

4

Математика и
информатика

Алгебра 4 1,2,3*) 5 73 153 31 10 272 272 214 4 4 4 4

5
Математика и
информатика

Вероятность и
статистика

4 1,2,3*) 1 15 42 8 2 68 68 68 1 1 1 1

6

Математика и
информатика

Геометрия 4 2 2 38 138 26 204 204 102 3 3 3 3

7

Математика и
информатика

Информатика 4 34 56 12 102 102 34 2 2 1 1

8

Общественно-
научные предметы

История 4 54 60 22 136 136 68 2 2 2 2

9
Общественно-

научные предметы
Обществознание 4 26 32 10 68 68 34 1 1 1 1

10

Общественно-
научные предметы

География 4 54 60 22 136 136 68 2 2 2 2

11
Естественнонаучные

предметы
Физика 4 1,2,3 2 62 130 8 30 6 238 238 102 3 3 4 4

12 Химия 4 44 68 8 16 136 136 68 2 2 2 2

13 Биология 4 58 62 16 136 136 68 2 2 2 2

14 Искусство Музыка 8 22 4 34 34 1 1

15 Технология Технология 28 30 10 68 68 34 1 1 1 1

16 Физическая
культура и основы

безопасности
жизнедеятельности

Основы
безопасности

жизнедеятельности
28 32 8 68 68 34 1 1 1 1

17

Физическая
культура и основы

безопасности
жизнедеятельности Физическая

культура 16 172 16 204 204 3 3 3 3

ИТОГО 16 675 1358 16 353 30 2448 2448 1370 36 36 36 36

Справочно: часть, формируемая участниками образовательных отношений

1
Естественнонаучные

предметы
Физика 26 32 10 68 68 34 1 1 1 1

2

Математика и
информатика

Алгебра 26 32 10 68 68 34 1 1 1 1

3
Математика и
информатика

Г еометрия 26 32 10 68 68 68 1 1 1 1

4

Математика и
информатика

Информатика 14 16 4 34 34 34 1 1

ИТОГО часть,
формируемая
участниками

образовательных
отношений

92 112 34 238 238 170 4 4 3 3

*) Объединенная контрольная работа по русскому языку и литературе/алгебре, вероятности и статистике.
**) По окончании обучения, обучающиеся сдают экзамены в форме ГИА 9.
***) Фактическая недельная нагрузка определяется утвержденным расписанием учебных занятий, с сохранением общего объема дисциплин за учебный период.

ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

№
пп

П
р

ед
м

ет
н

ая
 о

бл
ас

ть

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е

уч
еб

н
ог

о
п

р
ед

м
ет

а

Распределение по
четвертям/полугодиям

Распределение часов по видам учебной работы и аттестации
Распределение аудиторной нагрузки
по классам и четвертям/полугодиям

№
пп

П
р

ед
м

ет
н

ая
 о

бл
ас

ть

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е

уч
еб

н
ог

о
п

р
ед

м
ет

а
Форм
промежуто
чной
аттестации,
отличных
от текущей

Промежуточной
аттестации в

летний
экзаменационный

период

Аудиторных (контактных) занятий в учебный период

Самостоятельн
ой работы

обучающихся
в учебный

период

Число часов в неделю аудиторной
(контактной) работы в учебном периоде

№
пп

П
р

ед
м

ет
н

ая
 о

бл
ас

ть

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е

уч
еб

н
ог

о
п

р
ед

м
ет

а

эк
за

м
ен

ов
 и

то
го

в
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
**

эк
за

м
ен

ов

за
ч

ет
ов

1
к

он
тр

ол
ьн

ы
е

р
аб

от
ы

эк
за

м
ен

ов

за
ч

ет
ов

к
он

тр
ол

ьн
ы

х
р

аб
от

л
ек

ц
и

й

се
м

и
н

ар
ов

 и
л

и
 п

р
ак

ти
ч

ес
к

и
х

за
н

ят
и

й

л
аб

ор
ат

ор
н

ы
х

р
аб

от

к
он

тр
ол

ьн
ы

х
р

аб
от

п
р

ом
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
,

п
р

ов
од

и
м

ой
 в

 т
еч

ен
и

е у
ч

еб
н

ог
о

п
ер

и
од

а

в
се

го
 а

уд
и

то
р

н
ы

х
(к

он
та

к
тн

ы
х)

за

н
ят

и
й

 в
 у

ч
еб

н
ы

й
 п

ер
и

од

в
се

го
 ч

ас
ов

 а
уд

и
то

р
н

ой

(к
он

та
к

тн
ой

)
р

аб
от

ы
, в

к
л

ю
ч

ая

л
ет

н
и

й
 э

к
за

м
ен

ац
и

он
н

ы
й

са
м

ос
то

ят
ел

ьн
ая

 р
аб

от
а

об
уч

аю
щ

ег
ос

я
 п

о
м

ет
од

и
ч

ес
к

и
м

м

ат
ер

и
ал

ам

са
м

ос
то

я
те

л
ьн

ая
 р

аб
от

а
в

п
р

и
су

тс
тв

и
и

 п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

Число часов в неделю аудиторной
(контактной) работы в учебном периоде

№
пп

П
р

ед
м

ет
н

ая
 о

бл
ас

ть

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е

уч
еб

н
ог

о
п

р
ед

м
ет

а

эк
за

м
ен

ов
 и

то
го

в
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
**

эк
за

м
ен

ов

за
ч

ет
ов

1
к

он
тр

ол
ьн

ы
е

р
аб

от
ы

эк
за

м
ен

ов

за
ч

ет
ов

к
он

тр
ол

ьн
ы

х
р

аб
от

л
ек

ц
и

й

се
м

и
н

ар
ов

 и
л

и
 п

р
ак

ти
ч

ес
к

и
х

за
н

ят
и

й

л
аб

ор
ат

ор
н

ы
х

р
аб

от

к
он

тр
ол

ьн
ы

х
р

аб
от

п
р

ом
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
,

п
р

ов
од

и
м

ой
 в

 т
еч

ен
и

е у
ч

еб
н

ог
о

п
ер

и
од

а

в
се

го
 а

уд
и

то
р

н
ы

х
(к

он
та

к
тн

ы
х)

за

н
ят

и
й

 в
 у

ч
еб

н
ы

й
 п

ер
и

од

в
се

го
 ч

ас
ов

 а
уд

и
то

р
н

ой

(к
он

та
к

тн
ой

)
р

аб
от

ы
, в

к
л

ю
ч

ая

л
ет

н
и

й
 э

к
за

м
ен

ац
и

он
н

ы
й

са
м

ос
то

ят
ел

ьн
ая

 р
аб

от
а

об
уч

аю
щ

ег
ос

я
 п

о
м

ет
од

и
ч

ес
к

и
м

м

ат
ер

и
ал

ам

са
м

ос
то

я
те

л
ьн

ая
 р

аб
от

а
в

п
р

и
су

тс
тв

и
и

 п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

8 класс 9 класс

№
пп

П
р

ед
м

ет
н

ая
 о

бл
ас

ть

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е

уч
еб

н
ог

о
п

р
ед

м
ет

а

эк
за

м
ен

ов
 и

то
го

в
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
**

эк
за

м
ен

ов

за
ч

ет
ов

1
к

он
тр

ол
ьн

ы
е

р
аб

от
ы

эк
за

м
ен

ов

за
ч

ет
ов

к
он

тр
ол

ьн
ы

х
р

аб
от

л
ек

ц
и

й

се
м

и
н

ар
ов

 и
л

и
 п

р
ак

ти
ч

ес
к

и
х

за
н

ят
и

й

л
аб

ор
ат

ор
н

ы
х

р
аб

от

к
он

тр
ол

ьн
ы

х
р

аб
от

п
р

ом
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
,

п
р

ов
од

и
м

ой
 в

 т
еч

ен
и

е у
ч

еб
н

ог
о

п
ер

и
од

а

в
се

го
 а

уд
и

то
р

н
ы

х
(к

он
та

к
тн

ы
х)

за

н
ят

и
й

 в
 у

ч
еб

н
ы

й
 п

ер
и

од

в
се

го
 ч

ас
ов

 а
уд

и
то

р
н

ой

(к
он

та
к

тн
ой

)
р

аб
от

ы
, в

к
л

ю
ч

ая

л
ет

н
и

й
 э

к
за

м
ен

ац
и

он
н

ы
й

са
м

ос
то

ят
ел

ьн
ая

 р
аб

от
а

об
уч

аю
щ

ег
ос

я
 п

о
м

ет
од

и
ч

ес
к

и
м

м

ат
ер

и
ал

ам

са
м

ос
то

я
те

л
ьн

ая
 р

аб
от

а
в

п
р

и
су

тс
тв

и
и

 п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

1 2 3 4

Внеурочная деятельность

1

Спецкурс по
выбору

участников
образовательны

х отношений

Междисципли
нарная

лаборатория
42 2 44 44 2/10/20 2/12/24

2

Спецкурс по
выбору

участников
образовательны

х отношений

Физика:
углублённый

курс
84 4 88 88 2/10/20 2/12/24 2/10/20 2/12/24

3

Спецкурс по
выбору

участников
образовательны

х отношений

Физическая
лаборатория

42 2 44 44 2/10/20 2/12/24

4

Спецкурс по
выбору

участников
образовательны

х отношений

Идеи
геометрии

20 4 24 24 2/12/24

5 Спецкурс по
выбору

Иностранный
язык:

68 20 88 88 2/10/20 2/12/24 2/10/20 2/12/24

участников
образовательны

х отношений

углубленный
курс

ИТОГО
СПЕЦКУРСОВ 172 84 32 288 288 60 96 60 72

1 Факультатив

Решение
олимпиадных

задач по
математике

72 16 88 88 2/10/20 2/12/24 2/10/20 2/12/24

2 Факультатив Решение задач
по математике 12 4 16 16 2/3/6 2/5/10

3 Факультатив

Решение
олимпиадных

задач по
физике

72 16 88 88 2/10/20 2/12/24 2/10/20 2/12/24

4 Факультатив Решение задач
по физике 12 4 16 16 2/3/6 2/5/10

5 Факультатив
Олимпиадное
программиров

ание
58 8 66 66 2/5/10 2/6/12 2/10/20 2/12/24

6 Факультатив
Выполнение

индивидуальн
ого проекта

70 6 76 76 2/14/28 2/10/20 2/14/28

7 Факультатив

Функциональн
ая грамотность

и
коммуникатив
пая практика

10 28 6 44 44 1/10/10 1/12/12 1/10/10 1/12/12

ИТОГО
ФАКУЛЬТАТИ

ВОВ
10 324 60 394 394 72 120 90 112

ИТОГО 10 496 84 92 682 682 132 216 150 184